esse, sicut in Normannia, et in Anglia, et etiam in
Francia prsedicalur, nisi eadem emendare satageret
vestra sincerilas. Scialis eliam quod multi scanda-

lizanlur, et in eo quod factum esse dicilur, pater-
nitatem veslram culpare et nolare non dubilant.

Nos ipsi admodum indignanles miramur,' et niagis

mirabimur, nisi integritas vesira ea, quse dicunlur,
falsa esse oslenderit. El pro ipsius personae cala-

milatelam longa, et pro lollenda infamia ista ex-

pedirel vobis et curiae, in brevi quidpiam et super
hoc facere ex novo et virili consilio. Loquiprolixius,
et edocere sapientiam vestram nobis impr.labilur
ad praesumptionem,quia in paucis conslatsaiis esse
diclum sapienli.

A XX,

Ejusdem. — i)e cwde S. Thoniw.

ALEXANDRODeigratia summo poiitifici,LuDOVices
eadem gralia Franeorum rex, salutem et debitam

reverentiam."~
Ab humanae pielatis lege recedit Dlius, qui ma-

trem deturbat, neque Creatoris beneficii reminisci-

tur, qui sancta? Ecclesiae illata lurpiludine non tri-

statur. Unde specialius est condolendum, et novi-

tatem doloris excitat inaudilse novitas crudelilatis :

quoniam in sanclum Dei insurgens malignilas , in

pupillam Christi gladium infixil, el lucernam Can-

luariensis Ecclesiae, non tam cfudeliler quam luf-

piter jugulavit. Excilettir exquisilae genus justiiiae*
denudetur gladius Petri in ultionem Cantuariensis

"
marlyris, quia sanguis ejus pro universali clamat

Ecclesia, non tam sibi , quam universae Ecclesiae

conquerens de vindicla. Et ecce ad lumuluni ago-
nistse, ut revelalum est nobis, divina in miraculis

revelalur gralia, et divinilus demonstralur, ubi

humanitas requiescit, pro cujus nomine decerlavit,
Latores vero prsesenlium palre orbali vestraepietatj
seriem indicabunt, et teslimonio verilalis aurem

milissimam adhibele, el tam de isto negolio, quam
1 de aliis, ipsis tanquam nobis credite.

XXI.

Ejusdem. — Hortalur ponlificemad resecanda sua
auclorilate vilia.

Si beneplacitum est Domino in populo suo , ul

r exaliet mansuelos in salutem, inslare credimus
;

teinpus et horam, qua judiciuni sil muudi, et prin-

ceps niundi hujus ejicistur foras (Joan. xn). Ex-

) spectavimus ut videremus dieni istum, vidimus et
i gavisi sumus. Utinani sicut aspiravit dies, ita et

: inclinentur umbrse (Cant. n), fiatque de medio ca-

, ligo crirainum, et nebula peccatorum , qusc lexit

hactenus omnein terram. Yidemus et gaudemus-
reddilam vobis pacem, videamus et per vos reddi-

- tos dies bonos , in quibus sibi justitia et pax me-
i dianle charitalis osculo copulcntur. Dies ipsi vitse

vestrae felicibus limilanlur egressibus, quibus novo

, et ampleclendo miraculo annosior indulla esl pro~
lixilas lemporum , ut auclior vobis surgat tessera

s nteritorum. Neque enim frustra credendum est,
i D quod ideo in vobis hoc donum Ecclesise suse sanctse
[i Rex immorlalis indulserit, ul anlecessores veslres,
* quos vincitis diuturnilate rerum, vincatis in beali*
'- tudine saeculorum. Profecio nanique supernus ille

morlalitatis noslrae moderator et arbiter, ideo vos
'• in diem hanc, sicut confidimus, reservavit, ut ac-
s ceplo tempore juslitias judicetis, et ponatis prava
', in direcla , et aspera in vias planas : ut reslilualis
i- Jerusalem, sicut in diebus antiquis, ponentes de^
> sertaejus, sicut hortum Domini, et soliludinem
!f ejtis quasi delicias. Luxit hactenus et elanguit
3, lerra , confusus erat Libanus el sordebat; sed in-
ir funditur ecce verna teraperies, et de visceribus
se terrse bonse spei germina reviviscunt. Concussa

sunt namque corda morlalium, judiciorum vestw
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rum liinore mollita, ila ut infecundi iiactenus

pectoris gleba florenle jain cespile, in frugem vitse

melions enimpal. Ecce jam florent vineae, jam
flores fruclus parluriunt; tantttm sit, qui capiat

vulpes parvulas, el orone replile venenatum in suae

malignilalis aslulia coniprehendat. Quod ne con-

sueti turbinis impedire possit occasio, ecce hiems

transiit, imber abiit etrecessil, lempus pulationis
advenit (Canl.n.) PutelurergoDomine, pulelur, et

fodialur vinea Dnmini Sabaolh , ut sarculo fructi-

ficante in usus ampliores cxuberet, dum slerilia

sarmenta non suslinet. Pacatam vobis hanc vineam

reddidil Dominus Deus vesler. Vestri erit amodo

operis et laboris , ut eam sibi mundam el fruclife-

rain resigneiis, slillent super eam montes dulcedi-

nem et colles jucunditalem; el danlibus ccelis plu-
viam, ipsa quoque proferal fruclus suos. Date si-

mul et vos voci veslrae vocem virtulis, ut audianl
et intelligant universi, quod posuerit vos Dominus

in iucem gentium, ut silis salus ejus usque ad fities
terrae. Praeslo est enim piae inlentioni vestrae ope-
randi facultas, cui tanta conceditur sanclae opcra-
tionis auctoritas. Et ut paucis multa complectar ,
ad restaurandum Ecclesiae stalum posse adjacet
vobis , velilis lantum , et salva sunt omnia. Prope
est, ut et ipsa clainet ad vos. Tantum dic verbo, el

sanabilur puer meus (Matth. vni). Quis eiiim now

credit audilui veslro? Quis non obedil verbo ? Quis
non oblemperat jussioni? Quod elsi reluctari quis-

piam pro sua malignitate praesumpserit, sonent
exsullaliones Dei in faucihus veslris, el gladii anci-

piles in manibus assumantur, ad faciendam vindi-

clam in nationibus, et increpaliones in populis. Ad

alligandos reges eorum in compedibus; el nobiles

eorum in manicis ferreis (Psal. CXLIX).Fueril hacle-

. nus impossibilitatis et malilise temporis, quidqttid
in Ecclesia Dei circa instituta ecclesiastiea pullu-
lavit : superest amodo, ut vobis omniiuodis iinpu-

telur, si ex vestro neglectu depereat, quod ulilitas

universitatis exspectal. Agtleergo, agite, ul Ecclesia

sancta jam tandem iu unitate lucrelur , quod ami-

sil in schismale : et damna prsecedeiiiium lempo-
rum nostrarum resarciat inlegrilas aclioiiuni.Omnia
omnibus hactenus licuerunt, satisque prodil disso-

lttlio vilae, quantura enervata sit severilas disci-

plinsc. Pontilicts etenim nostri praesunl utique, sed

pauci qui prosint : bene cuni quibusdam agilur, si

non obsint. Qui utique in usus vel abusiones mage
superfluas equos multiplicanl et quadrigas, ut loco-
rum quocunque pervenerint, omuia sumptibus ct

superfluilate confundant. Non sunl hse quadrigae
Aminadab, non est hic cceieslis exercitus equita-
lus: Viderinl ipsi, ne illoruni polius sit forma cur-
ruum , quos mediis fluctibus involvit Omnipolens,
quando equum et ascensorem dejecit in mare(Exod.
xv). Pupillo non judicant, causa viduaenon intrat
ad eos. Filque apud nonnullos eorum, ut sola aesli-
matio muneris in statera praeponderet sequitatis.
Ciiin.ii) villam vel roonaslcrium quodlibet venlurus

A nuniialur anlisles, rcgem puletis prodire, non prae-
sulem ; tantus est equorum exercltus, lanta caterva

comitum, tantus praecedenlium populusgarcioniim.
Deiude in lautas epulanlium cteuas tenuis Ecclcsiac

viclusexspiral.el alimonia pauperum roigrat in de-
licias convivantium. 0 si esset, qui parietem fode-

rel, ut radius Iucis vilirareiur inlrorsus , qui edu-
ceretad judicium opera lenebrarum, et ad viudictam

exigeret umbram mortis. Porro ad haecomnia cor-

rigenda ostium vohis est apertum in Doniino , ut
remoto universaedifficultalis objeclu currat vcloci-
ter apostolicus sermo, quem audiat Sion, el Isele-

lur; et filiseJudse in judiciis ejus exsullent. Sicut

ergo magnificavit Dominus facere nobiscum, et cum
aliis calholicis regibus et principibus orthodoxis,

R quibusoplatum praestitit in veslra exaltalioneiiium-

phum : ita et ipse in vestris necesse est operibus
honoretur; ut celeLre sumamus de publici slalus
emundatione tripudium. Sane iste quem deplora-
vimus Ecclesiaemorbus, perpetuum crescit et pro-
ficit in languorem, nisi in hoc concilio receperit
sanitatem.

XXII.

A... reginw Francorum perjurio Joannis de Oxene-
ford; Thomam Cuntuariensem commendat.

Sanctissimo domino el Patri charissimo ALEXAS-

DRO,Deigratia summo ponlifici, humilis el devota
filia ejus A regina Francorum, salutem, el cum
sincerilate cordis devotum obsequium.

_ Vobis sicut Patri loquar et domino, cujus hono-
rem dominus meus rex, et ego, et totum regnum
noslrum desideramus ut proprium, quia vester ho-
nor nosleresl, et confusiovestra, quam Deusaver-

lat, nostra. Qui vos in palrem suscepimus et domi-

num, et in circuilu nostro frementium regum, et
animam vestram quaereiuium, pro Deo et vobis

conlenipsimus inimicilias. Audite ergo , si piacet,
liliam vestram, et in.eo quod dictura suni, non
sexum contemnatis femineum, sed amantis atten-
datis affectum. Anno prseterito gravissimum in Ec-
clesia Gallicana scandalum fecit Joannes de Oxene-

ford, qui suo perjurio de Romana tam facile iriuui-

phavit Ecclesia. Secuti sunt eurn cardinales, quo-
rum bona opera nondum audita sunt in terra nostra,

D et ulinam mala silenlio legerentur. Unde et scan-
dala mulliplicala sunt. Nunc aulem per novissiinos
suos nuutios obtinuit rex Angliaelitteras, si tamen
adulteratse non sunt, paientes, quibus statuistis ,
ulCanluariensisarchiepiscopus,quijamquadriennio
pro jusliiia exsulavit, sententiam ferre non possit
in eum, vel in lerram ejus , nec gravamen inferre
alicui personsede lerrasua, donec in ipsius graliam
restilualur. Nonne, Pater, ex his litteris habere
videlur aticloritaieiii impune peccandi, ei archi-

episcopum perpeluo proscribendi ? Nam de caelero

in arbitrio ejus eril eum recipere in gratiam vcl

non recipere. Hinc adeo scandalizala est, apud nos
lota Ecclesia, ul magis turbari non possit, quia
malum exemplum omnibus principibus dalura esl.
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Dominus meusrex, cui archiepiscopum tradidislis, .

turbatur plurimum , quod inter manus ejus, si ta-

men in hac sentenlia perstileritis, innocens jugu-
lalur. Dolel regnum lotum, quod apud vos prseva-
lenl hosles noslri. Exspectat adhuc dominus tiieus

rex exitum promissionis vestrae, quaiii nisi cilius

viderit adimpleri, quid de Romana Ecclesia sperare
debeat, edocebitur, el posleri sui. Valete, charis-

sime el sanctissime Paier et Canluariensi archie-

piscopo, si placet, subvenite.

XXIII.

Beati Petri, cognomentoMonoculi, Clarwvatlensis
abbulis cctavi. Queritur, a swcularibus vexari or-
dinem Cisterc litibus , direptione bonorum, ctc.
et opempontificis adversus hwc mala implorat.

[Biblioth. Patr. Cisterc, III, 264.]
Crescitdiei malilia, et pericula lemporis invaies-

«unt;ilaiiiquospraedix'uApostolus(J/riin.iii).dies
senliamus instare novissimos, in quibus abundanle

iniquitale, multorum charilas refrigescat. (Matth.

xxiv). Specialileraulemadversusfilios veslrosCister.

ordinem profitentes sseculi hujus mare vadit el tu-

mescit, et objectu sese vestrse proteclionis illidens,
lota in nos tempestate consurgit. Rugit quodani-
modo, et circa vectes et ostia quae posuislis iiumur-

imirat.: indignans yidelicet diclura sibi: Huc usque
venies, non mocedes amplius, et hic confringes tu-

menUs fiuctus luos (Job xxxi). Ecce eniin filii

intindi hujus, quos prudenlioresfiliis lucis in genera-
tione sua Verilas ipsa pronuuliat (Luc xvi), invident
nobis hoc ipsum quod vivimus ; dum eorum per-
versitas liabere non patilur, quo vivamus. Videfcles

siqnidein, quod operibus manuum nostrarum Do-

ininus benedixerit, in viaticum peregrinationis ns-

slrselola maligiiitate desseviunl, machinantes onuii-

modis, ut possint pauperum substantiolam vel per
calumniain concutere, vel per rapinam. Instauranl

liles, exaggcrant quaesliones; et si aliter tollere

ncslra non prsevalent, in illius fraudis commenla

transiliunt, ul a nobis interdum suam suorumve

pecuniaui calumniosa penilus, ct conficla mutui

vel depositi actione reposcant. Deinde lite sub ju-
dice conl stata, leslimonium contra nos venale

quidein, sed non veniale producitur, et enervatur

undique; siuceiilas verilalis improborum teslitiiu

laheCaclataperjuriis. Quod utique sidissimulalis et

susliuetis i posterum, non nobis Domine, non no-

bis (Psal. cxni), sed scurris et eptilonibus labora-

mus : reliquumque est, ui ad vellicandas faculla-

lulas noslras non hiva^uum currant, quicunque
nomen Dei sui in vacuum accipere non formidant.

Succurrile proinde, beatissime Paler, et recenti

adhuc morbo recens adhibele remediuni, ne panes
filioruni canes comedant, et slipendia pauperum
luxus sibi vindicel et ebriositas comessantium.

Alioqui, ut quid mortificamur tola die ? Utqttid fra-

tres nostri in laboribus plurimis , in ardoribus

abundantius, in frigore supra modum, anxiae vilse

tnodicam stipem ex imis visceribus defossaetelluris

A exlorquenl? Precamur igilur, qualenus priscaecon-

suetudinistenor vestro nobis privilcgio restauretur:
ut si quis videlicet ab aliquo monasleriorum no-

strorum rem indebitam dubiamne poposceril, ahbas

loci rei veriiatem in propriae coiiscientioeperkulum.

requisiius, et monachus sive conversus ex obe-

dientiae virtute jussus allegel; et sie in verbo veri-

tatis eorum ancipiliscausoedecisio perseverel. Quod
si fecerilis, sine aliorum injuria nostra nobis jura
servalis. Si vero vobis via forsitan isla niinus pla-
cet, invenile aliud quanttimque reniedium, quod
cum removerit a pravorum cupidilaie perjiirium,
cessare a nobis facial solulionis indebitae detri-

menlum.
XXIY.

R Ejusdem. — Gralias agil pontifici pro collatis be-
neficiis, prwsertim ccenobioRaternensi (quod est
de linaia Clarwvatlis), cujus inclioaluin ju-
dicium adversus iniquos celeriler lerminari ex-
opiat.

lbid.)

Quid facimus, pie Pater, quod ad referendas yo-
bis gralias, quas profusa i« ordinem beneficenlia

exigit, nec vires nobis, nec merita suflfaganiur?
Confirmata est in nobis magnificeniia vestra; con-

forlata esl super nos cl non polerimus ad eam, cum

lanla sit alfluenliahenedictionis et muneris, ut ina-

niler ad recompensationem ejus se erigat noslrse
insuflicientia paupertatis. Ad Deum igilurhumililale

supplici recurrentes, petimus incessanter ab en, ut

r ipse vobis retribuat piae actionis praensiuiii, qtii

prastitit pktatis affectu^ii: el in hoc Ecclesiaeca-

pite graliae ccelestis unguenla roultiplicet, quae us-

que ad fimbriam vestimenli ejus jugi pro fluvio in-

exhauslaeconsohitioiiis emanel. Sane in praesentia-
rum ad pedes veslros pro monasterio Balernensi

has ianlillas gralias exsolventes accumbiinus : pro
eo quod sibi juslitiam suam sub iniqua diripienliuui
sorle caplivam quasi post liminio liberam resigna-

stis, et de ancipitis concertalionis salo in poitum
1 quietis prislinaereduxistis. Porro adversarius cjus
[ defcctu indictse sibi probationis exlerritus, paginain

rescripli veslri non reddidit, eo utique lenore sub-
! nixain, ul si ille a quadragenariae praescriptionis as-

sertione defeceril, penes Balernenses fratres pos-
1D sessio restitula resideal, et os calumnianlis et semuli

perpctui silentii repagulis obmulescat. Non reddi-

dit ergo, non reddidil, exspectans, ut dicitur, vitoe

vestrse finem, ul lunc emortuse causse suae novam

denuo meditetur originem. Pie Jesu, quanta esl in

s timidis conscienliis sub tremula medilalione versu-

tia I Justiliam sibi emori suspicalur, nisi justilise
i moriatur antisles, et subobscurum praesagiens de
i falsilatis obumbratione compendium, publici lumi-

i nis praestolaluroccasum. Ut ergo mentiatur iniqui-
tas sibi, pclimus cum debitsesalulationis honore, ut

nisi infra certum terminum jus allegaverit quod re-

; clamat, promulgatae tacilumitalis refraenetur obje-
i ctu : quatenus dum obteiuu juslitiae, quam funeris

> aucupalur eventibus, in tanti Patris fata suspendi-
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tur vividae inucronc sententise sua potius injusiilia
nioriatur.

XXV.

Conventus Clarwvallis. — Orat conventus poniifi-
cem, ne suo abbute Henrico, qui ad Tolosanum
episcopatum quwrebalur, desliluatur.

Discipulorum Christi exemplo dueimur (Mallh.

ym), ul in pelago mundi hujus procella surgente

deterriti, ad ccelesleprsesidiumfugiamus a fluctibus.

et quiescentem in puppe vicarium Salvaloris pulse-
mus precibus, clamoribus excitemus, Confidimus

enim, quod navicula Clarsevallis, quae ab olim vos

habel in omni tempestale reclorem, undosis ictibus

etsi colliditur, non quassatur, quandiu inter maris

hujus turbines procellosos lali et tanlo gubernalore

dirigitur. Et ut ejus quae de vobis est, suminam

noslrse fiduciaepernoscatis, non limebimus praesiden-
tibus vobis in qualibetcoramolione naufragium; quia

stabit, si dixeritis, spiriius procellarum. Ecce au-

iem nunc, bealissime Pater, repentini turbinis fra-

gor infremuil, et teinpeslas e longinquo prorumpens
horrorem nobis proximaeturbalionis invexil. Eecle-

Sia siquidem Tolosana proprio destituia paslore,
oculos in abbalem nostrum nostrse pacis semula ir-

reverenter injecit : lanquani non putet sibi a pro-

pria ruina surgendum, nisi et nobis inlerim status

noslri machineluf excidiunii Quaerilel satagil jactu-
ram suam de nostra calamitate reficere : non alten-

dens neque recogitans, quara peiverso ordine divi-

nis dispositionibus obviet, si Hebraeorum spol.is

^Egyplios locupletet. Nos autem, quorum interesl

mutalionis hujus pensare dispendium, ad pedes ve-

slros flebili devotione prosternimur, profusis lacry-
mis unanimiter exoranles, quatenus conlra hujus
lurbinis inslanliani tranquillilas nobis veslrae con-

solalionis arrideat, ul nulluin admittalis de Palris

mtiiatione consilium, quod plangat in poslcrum ca-

iamitas filiorum. Scilis enim vos, el nos ipsi expe-
rimenlo didicimus, quod in variatione magislra-
tuum quantumlibct tenax disciplina resolvilur; et

admissa crebrius mulabililate paslorum, gregis ple-

fumque sinceritas dissipatur.

XXVI.

tlenrici rcgis Angliw. —Pontifici electo gratulatur;
vctit ul ipsum in proprium el spirilualem filium
recipiat.

(ibid.)
Charissimo domino el Patri suo ALEXANDRODei

gratia suramo pontifici, HENRICUSrex Angliae, et

dux Normanniae et Aquilanise ct comes Andega-.

vensis, saluleni el debilam in Christo subjeclio-
nein.

Novil salis vestra discrelio, quam fideles sanclae

RomanseEcclesiaeantecessores noslri semper exsli-

terint, qui in simili casu nonnunquam probaverunt,
cuin in saricta Ecclesia, peccalis exigentibus, exor-

lo schismate, catholicani seeuli sunt unitatem. Hane

ergo palrum meorum approbans el sequens devo-

lionem, quia vestram electionem verilale, credo,

A subnixam, vos in Patrem el dominum, vos in siim-
niuin pontificem et caiholicum cum universis, lam

clero quam populo mese poteslati a Deo conunissis,
in veslris legatis recepi, solemnitale debita et vene-

ralione; Yos igitur clementissime rogo, et cum om-

ni humililale obsecro, ut me in proprium et spiri-
tualem filium recipiatis, et in nieis petitionibus me,
si yobis placet, exaudialis. Latorem praesenliumfra-

treni R. in cujus ore mea negotia posui, plenius vobis

exprimenda benigne suscipiatis, et his, quaeex parte
mea vobis dixerit, assensum et effectum exhiheatis.

Ego ad veslram voluntalein sum parattis, et roe et

inea vobis expono, arbitrio vestro penitus expo^-
uenda.

Tesle cancellaiio, apud Roihoniagum.
B XXVII.

Ejusdem. — Sententiam evcommunicaiionis ab epi-
scopoCanluariensi conlra quosdam latam petil re-
laxari.

Venerabili Patri sumraoque pontifici ALEXANDRO,
HENRICUSrex Anglise,dux Normanniseet Aquilaniae)
et cosnes Andegaviae, salulem et debilaro venera-

lionem.

Si devolionis mese, Pater, erga sanclitatem ve-

stram experimentum quserilis, et quaein vestrae pro-
motionis initio ad honorem vestrum fideliter a me

gesta suut, elapsa forsitan a memoria non tenetis,

id saltem quod mandato veslro a me nuper effectu

complelum est, precor ut prae oculis habealis, el

Q devotionem meatn erga vos ex ipsa mei operis at-

tentione plenissinie, si placet, advertere cGgnosca-
lis. Ilostem enira mihi infeslissimum in metini et

meorum, quod absil I exteriuinium tota stta possibi-
litate promplissimum, sedenleni mihi semper in

insidiis ul machinetur in me malum, cui convivere,
ul praesens indicat casus, mors milii est, in regno
cohabilare confusio, hunc mandalo vestro veslris

nie loium subslernens pedibus in pace suscepi, et

de lalere ineo ducalum sibi providens, ut cum pace
deditceretur ad propria sollicite procuravi. Quseni-

roirum pax non solum sibi, sed et suis plenecon-
cessa est, et homines qui meas jarn diu carnes ama-

ris, ut sicdicam, morsibuslacerarenon destilerunt^

qui per orbem discurrentes sinistris adversuni me
**mundum ruinoribus impleverunl, in regno meo cum

pace suseepi, sollicite providens ne laederenlur ab

his quos lseseranl, ne ab his quos offenderani, ali-

quid omnino molesle sustinerent. Oportebal itaque
sanclitalem vcstram Pater, et mihi prospexisse, nei

malum mihi pro bono redderetur, ne in ejus ad-

venlu cui pacem dederam, et quem cum pace susce-

peram, regni mei pax illico turbarelur, et Ecclesia

regni, quse niliil lale merueral, absque audientia

ad falsas ejtis suggesliones lanli inole gravaminis

opprimeretui', utquidam suspensioni, quidam ana-

Ihemali subjecli isinl,cum, si defensionis sibi delur

oportunitas, se nil tale meruisse, juvante Domino,

per omnia probare parali sint. Unde sanctitati ve-

slrse devolus supplico ut, si qua?sunt, aul esse pos-
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sunt erga me pristinae charilatis reliquise, senten-
tiam regni mei personis impositam, amore justitise
meaeque petitionis intuitu rclaxciis, efsi quis ad-
versus eas querelam super quacunque fe moverit,
causam aut per vos, aulper quos vestrsediscreiioni

placuerit examinetis, ut in jure pro se qtiisqtte re-

spondeal, et judicialem.calculum, quem meritisse

convincetur, excipiat. Hoc alii non negarelis. Quod
si mihi negatum fuerit, dicam, quod doleo, quia
nimia me severilate repellilis, etahjectumrepulaiis.
Csetera prsesentium lalori .magistro David, quem
mihi coiriiuendavit grai;a vobis inlinianda eom-

misi, quem si mihi compatiendo cxaudieritis,

corpus meura vobis et aniinam, tiuam jam pe-
riclilari metuo, Deo conservare poterilis. Valeat
et suis exorabilem se prsebeat sanctitas yestra,
Pater.

xxvni.

Ejusdem. — De libera eleclione ab ipso Ecciesiw
Anglicanw concessa. Badoniensem eleclum com-
mendrit.

Doniino pap:e, dominus rex.
Novit Ecclesia Romana ex longo lemporis iractu

quantam libertalem antecessores nostri circa insti-
lutiones ecclesiarum habuerint, quam nos intuitu
Dei et precum vestrarum interventu, secundum
admoniliones venerabilium virorum Al[berti] et

Th[eod\vini] legatorum vestrse sanctitalis ad sequita-
teni canonicse moderalionis lemperavimus. lnprse-
seniiarum ilaque liberam electionem EcclesiaeAn- ,

glieanaeannuimus, ut quae amplius quam vellemus
variis impedimentis desolata pastoribus elanguit,
uberiori gratia noslrse liberalitalis indulta liberlate

respiret. Delata igitur ad nos electione Badoniensis

Ecclesij!, communicato consilio episcoporum n«-

slrorum, et modum et ordinem electionis canonicse

processisse cognoscentes, elecli personam hone-
slale raorum et litteralurae perspicuam vestrse di-
scretioni coihmendare dignum duximus. Et quan-
quam ex longa conversatione inter vos habila vobis

ipse praecipue innotuit, qui et multiplici teslimonio

vestrae sanctilatis apud nos probabilis exstitit, pro
eo lamen quanla possumus precum instanlia sup-

plicamus, quatenus eum talein habealis, qualeni
eani nobis habendum saepiuspraedicastis. Provideat I

igitur veslra sanctilas , ne invidia nominis nostri

efficiat, quominus debitani assequatur consumma-
lioneni qtiod hactenus tanta sinceritate proeessit.

XXIX.

Ejusdem. — Poritiftcis intuitu archiepiscopoCanlua-
".ensipacemelamoremsuum se reddidisse ignificat;
querilurqi.od VivianusetGralianus, apostoiicwsedis
tegtti, promissisdeexc.ommunicationesolvendanon

'

sieieriiii, t causantes verbumillud quo nos dignila-
tem rejm noslri saivam fore dixeramus. »

ALEXANDROp.pae, HENRICUSrex Anglise.

Episcopos nuntios noclros ad pedes pulerniiatis
vestrse direximus, roganles et supplicantes, quate-
nus. querelis qviaeinter n:>s0 Canttiariensem vcr-

tuntur, finemdebilum, jtislitiaymediante, poneretis. .
PATUOI.. CC.

I- A Et tandem placuit benignitali veslrae, ut juxta pe-
ae titionem nostram de lalere vestro legalos nobis
1- milterelis cum poteslatis pleniludine, tit omnes

t, controversias noslras plene decidere et definire
iii possent, remolo appellationis obstaculo. Qui cum in
:- hac poteslate, sicut nunlii nostri ad nos reportave-
;e runt, et lilteris vestris continebat expressuin, quas
d adhuc penes nos habemus, missi fuissent, sicut per
ia eosdem iegatos, cum ad nos pervenissent, accepi-
s. mus, poleslas illa ad injuriam noslram illis suL-
n tracta est. Unde cunl nos ad oninem justitiam co-
i- ram eis nos offerrenius , praefatus Cantuariensis ,
;, qui ita inique el malitiose erga me se habet, sicut
;- vobis et toti mundo innoluit, coram illis justitise
it

"
parere omnino contempsit. Ob cujus defectum alios

, " deinceps nuntios ad majestaiem veslram transmi-

simus, per quos lilleras vestras recepimus, quas et

ipsas adiiuc penes nos habemus, in quibus lerram
nostram et personas regni a prsefati Canluariensis

potestate eximebalis, donec ipse in graliara nostram

rediisset. Quod cum ante restitulionem nostrae gra-
tiae , nescimus ob quam causam , immutaverilis,

u dum alii nuntii noslri adhuc in curia vestra mora-

renlur, et antequam novissimi Iegati veslri ad nos

i pervenissent, Vivianus et Gratianus, ipse in perst-
i nas fegni nostri, el in quOsdam familiafes et ser-
t vientes hostros , qui singulis diebus nobis assiste-

bant, excommunicalionis sentenliam promulgavit.
Cum vero prsenominatos nunlios debito nos honore

-
f, suscepissemus, qui lam per litteras vestras, quam

5 vivavoce proteslabanlur, quod ad honorem noslrum

, et regni nostri exaltalionem venissent, primo loco

e de absolvendis excommunicalis tractavimus, qui
s non solum ad nostram, veruin eliam ad veslram et

ad eorupidem lcgalorum injuriam excommunicali
i videbanlur, petitionibus illis, quas ex parte vestra

nobis proponebant, quantum poteramus , ob reve •>

rentiam et amorem veslrum pio assensu condescen-

denles.Proponebantsiquidem liltersevestrae,qualenus
5 saepefaloCantuariensi episcopatum suiim, pacem et
> amorem nostrum redderemus. Nos vefo, postposito
) omni honore nostro , communicalo consilio Burdi-

galensis et Rolhomagensis archiepiscoporuni, Ce-
i nomanensis, Redouensis, Bajocensis, Lexoviensis,
t.D Constanliensis et Sagiensis episcoporum , Fiscan-
i nensis, Beccensis, Sancti Wandergisili, Cadomen-

sis, Toarnensis, Ceresiensis, Rievaliensis, Morlui-

marCusis, Tyronensis , Belberensis , el quorumdam
aliorum abbalum, necnon et Gaufredi Aulisiodo-

dorensis, el quorumdam aliorum religiosorum vi-

rorum , concessimus ante diclo Cantuariensi, licet
'. ipse , sicut vobis mullolies significavimus, absque

conscienlia noslra et coactione aliqua a regno no-
stro exierit, ut in bono ei in pace rediret, et pos
sessiones suas oranes haberet, sicut habuit quando

i a regno exivit, et ipse et omnes qui cum eo vel

propler eum exierunt, ob honorem Dei, el ob amo-

rem veslrum, salva dignitate regni nostri. Cumque
nuntii vestri coram supradictis viris responsum hoc

!.\
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absqtie omni conlraaictione recepissent, excomrau- ,

nicatos illos, qui prsesentes erant, absolverunt.
Convenit aulem inter nos, ulalter eorum, Vivianus

scilicet, pro excommunicalis illis qui in Anglia -

erant absolvendis transfrelaret, Gralianus vero ad
verba haec saepe nominalo Cantuariensi transpor-
tanda rediret. Mane aulem facto cum ab eis, qtii-
busdam negotiis nos trahentibus , accepta ab eis

prius licentia , .recessissemus, nescimus cujus in-

stinctu, aut quo spiriiu, eoneessis slare recusave-

runt., causantes verbum illud , quo nos dignilatem
regni nostri salvara fore dixeramus. Quod tara no-

bis, quam illis qui nobiscum aderant, nullo jure ab
eis causari debere videbatur. Nos autem hujus rei
seriem ad vestrara conseienliam referendam esse

duximus, de vestra semper discretione praesumen-
tes, quod vos in nullo honori noslro derogare ve-
litis , vel regni nostri dignitati, obnixe serenitati
veslrae supplicantes, quatenus allenle considerantes
honorem et utilitateni, quam vobis et curise veslrae
contulimus , cl in fuJurum, nisi per vos sleterit,
conferemus, sicrem temperelis, ne penes vos tan-
tum possint illius perfidi proditoris nostri malitiosae

blandilise, quantuni evidentia tot el tantorum viro-
rum testimoniis corroborata causae nostrae merila ,
sed juxta petilionem nostram eos, qui excommuni-
cati sunl, absolvalis, et ne in nos et alios venenum
suae exconimunicalionis perfundere possit, provi-
dcatis. Ne si mintis in hac jusla petitione nostra
cxaudili fuerimus, tanquam de vestra benevolenlia (
desperantes, aliter securilati nostrae-el honori pro-
spicere compellamur. El quoniam singula , quae a
nobis dicla sunl et proposila, difficile scripto com-

prehenderenlur, transmiltimus ad pedes paternila-
lis vestraeclericos et familares nostros, Reginaldum,
arehidiaconum Saresberieusem,et Ricardum Barre,
qui plenius vobis cuncia, quse hinc inde agitala
sunt, exponent. Qiiihus in cunctis, quaeex nostra

parte veslrae sanclitali proponent, fidem indubitan-
ter habeatis. De quorum rediiu feslinanter mata-
rato vestra, precamur et consuliinus sollicile, pro-
videal discrelio, qtioniam eorum mora ciiiturnior

perieulum ct damnum intolerabile Ecclesise posset
afferre.

XXX. !

Ejusdem. — Queritur quod Londoniensis et Sares-
beriensis episcopi, post appellationem ad ponlifi-
cem factam , eacommunicaiionis senientia de novo
ab archiepiscopo Cantuariensi sint innodali.

AJ,EXANPROpapae, HENRICUSrex Angliae,omnino

subjeclionis debitae obsequium.
i Yestrae salis jnnotescil serenitali, quanta me et

. terram meam afljigatmoleslia, quantis me vexave-'
ril injiiriis Tbonias ille Cantuariensis adversarius

meus, cuni, leste couscienlia, nibil meruerim , nil

gesserim tam vehementi et injuriosa dignum con-

tumelia, A veslra siquidem non credo excidisse

meinoria, quod judices sanclae Romanae Ecclesiao

cordinales a veslra impetrayerim patemitale, ut

- A super causa isla eognoscerent, sed placuit sancti-
tati vestrae, ut adversarius ineus: eximeretur a co-

s gniiione, nec poiuit veslro pfsepedita prsecepto in
j. lucis venire claritatem innoccnlisesincerilas. Saepius
J etiam, imo semper paratus exstiii in facie Ecclesiae

jtiri et judicio stare, si vel in muiimo deliquisscm,
quod me fecisse non recolo, prottt ratio dictarct

3 salisfacere, et longe amplius quam anlecessores
mei, qui me praeslantiores exstiterunt, Ecclesise
Cantuariensi fecerint, semper paratus fui facere.

I Proinde admirari non sufficio , quod permittit pru-
dentia vestra devotum Ecclesiae Romanse filium,

i juri semper stare paratissimum, conlra omnem ju-
i slitiam, ut niihi videlur, deprimi, injuriosis praeter
> rationem contumeliis molestari. Nunc itaque innu-

meris praecedentibus novam adjecit injuriam, qui
aflligere non desislil innocenlem. Vestra siquidera

i fttllus, ut asseril, aucloritate, devotos et fidelcs Ec-
i clesise Romanse filios , Londoniensem et Saresbe-
! beriensem episcopos, posl appellalionem ad vos

, factam , juri per omnia pariluros, non citatos, non

vocatos, non convictos , ntillo modo commonitos,
; excommunicationis de novo innodavit senlentia.

Quibusdam eliam de familaribus meis anathemalis

, iulental severitatem , nullam adversus eos habens
rationabilem causam. Quod non minus aegre foro,

i quani si in meam propriam personam lata foret
senlenlia. Hoc autem quam sit mihi intolerabile,

t quam fauise meaeet veslrse generet laesionem,veslrse
i Q non credo incognitura prudeniiae, Videtur eliam

quod ine quasi dereUctum abjecerit paternitas' ve-
i stra , quia fiiii non attendit nec ctirat injuriis, sed

ad ignoininise et contumeliae raeaeaugmcnltim, fla-

giliosum in me permiltit grassari iniraicuni : nec

, reprimit injuriarum vehemenliam paternae corre-

, clionis moderalio. Vestram igitur suppliciter obse-
i cro et adjuro, ut justum est, celsitudinem, ut quem
i filio debelis, operis exhibilione monstretis affe-

cluai, et illatam mihi, et personis meis , et terrae
meae absque ordine judiciario emendare dignemini
absque tardalione injnriani. Cum omnimoda eliam
devotione altenlius supplico, qualenus quidquid

i praenominatus Thonias adversarius meus, conlra

juris ordinem, post factam appellationem ad vns,
D in personas regni mei, clericos et laicos statuit,

irrilum et vacuum habealis , lesle G. Vasatur epi-
scopo apud S. Machariuin in Guasconia.

» XXXI.

Ejusdem. — Significat mortem sancti Thomw Can-
' luariensis archiepiscopi.

(Annoll71.)
'

[MARTEN.,Thesaur. Anecdot. ex ms. S. ^fichaelis
in Perieulo maris.J i :

i ALEXANDRODeigratia stimmopontifici,H. rex Anglo-
l rumelduxNormannorum etAquitanorum etcomes-

Andegavorum, saiulem etdebilam devotionem.
s Ob reverentiam Romanae Ecclesise et amorem

!.. vestrum, quem, Deo leste, fideliter qusesivi, et
l constanter usque modo servavi, Thomse Gantti? ,
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riensi archiepiscopo juxta veslri formam mandati i

pacem et possessionum suarum plenam restilutio-
nem indulsi, et cum honesto commeatu in Angliam
transfretare concessi. Ipse vero in ingressu suo
non pacis laetitiam, sed ignem portavit et gladium,
dum contra me de regno et corona proposuit quae-
siioneni. Insuper meos servientes passim sine
causa excommunicare aggressus est. Tantam igitur

protervitatem homincs non ferentes excommuni-
cati et alii de Anglia irruerunt in eum, et, quod
dicere sine dolore non valeo, occiderunt. Quia

igitur iram, quam conlra illum dudum concepe-
rairi, timeo causam huic maleficio praestitisse: Deo

tesle, graviter sum turbatus. Et quia in hoc faclo

plus famaemeaequam conscientise timeo, rogo scre-
nitalem vestram, ut in hoc articulo me salubris '

consilii medicamine foveatis.

XXXII.

Ejusdem. —• Querilur de rebellione Henrici, reli-
quornmqiie filiorum conlra se, et auxilium ponti-
ficis implorat.
Sanctissimo domino suo ALEXANDRO,Dei gratia

ealliolicaeEcclesiae summo pontifici, H. rexAnglise,
dtix Normanniae et Aquitaniae, eomes Andegaven.
elCenoman., saluteni et devotaesubjectionis obse-

qitium.
In magnorum discriminum angustiis, ubi dome-

stica consilia remediura non inveniunt, eorum

suffragia implorantur, quorum prudentiam in altio-
ribus negoliis experientia diuturnior approbavit.
Longe lateque divulgata est filiorum meorum mali-

tia, quos ita in exsilium patris spiritus iniquitalis
armavif, ut gloriam reputent et iriumphum, pa-
trcm prosequi, et Dliales affectus in omnibus diffi-

teri, prseveniente meorum exigenlia delictorum.

Ubipleniorem voluptatem contulerat mihi Domintis,
ibi gravius me flagellal : et, quod sine laerymis
non dico, contra sanguinem meum et viscera mea

cogor odium rnorlale concipere, et extraneos miht

quaerere successores, ne videam de seminc meo
sedentem super thronum meum. Illud pneterea sub
silentio praeterire non possum, quod' amici mei
recesserunt a me, el domestici mei quserunt ani-
mam meam. Sic enim familiarium rneorum animos
intoxicavit clandeslina conjuratio, ut observantiae

proditoriae conspiralionis universa poslhabeant.
Malunt namque meis adhserere filiis conlra me

transfugae et mendici, quam regnare mecum, et in

amplissirais dignilalibus praefulgere.
Quoniani crgo vos exlulit Deus in eminentiam

ofticiipastOralis ad dandam 'scientiam salulis plebi

ejus(Luc. i), licet absens corpore, praesens tamen

animo, me vestris advolvo genibus, consilium salu-

taredeposcens. Veslraejurisdictionisestregnum An-

glioe,et quantum ad feudalarii juris obligationem,
vobis dunlaxat obnoxius teneor. Experiatur Anglia,

(64)Adriano\el Anastasio vel Alexandro qui sne-
cesslve post annum 1155 sedem aposlolicam obli-
nuerunt. Alexandro lamen credimtrs ese direcliim.

A quid possit Romanus ponlifex, el quia materialibus
armis non utitur, palrimoiiium B. Petri spiriluali
gladio tueatur. Contumeliam filiorum poteram
armis rebellibus propulsare, sed patrem non pos-
sum exuere; nam et Jeremia teslante : Nudaverunt
lamim mammas suas, laclagerunt calulos suos

(Thren. iv). Et licet errala eorum quasi menlis
efferatse me fecerint, retineo palernos aflectus et

quamdam violenliam diligendi eos mihi conditio
naluralis imporlat. Utinam saperenl, et inlelligerent,
ac novissimaproviderent (Deut. xxxn). Lactanl lilios
meos domeslici hostes, et occasione malignandi
habita non desistunt, quousque redigatur virtus
eorum in pulverem, et converso capite in caudara,
servi eorum dominentur eis, juxta verbum illud

R Salomonis : Servus astutus filio dominabitur im-

prudenti (Proo. xvn). Excitet ergo prudentiam ve-
stram spiritus consilii et converlatis corda filiorum
ad patrem. Cor enim palris pro beneplacilo veslro
convertelur ad filios, et in fide illius, per quem
reges regnant (Prov. vm), vestraemagnitudini pro-
mitto me et dispositioni vestrae in omnibus parilu-
rum. Vos Ecclesiae suse, Pater sancle, diu Christiis
servet incolumem.

XXXIII.

R. comitis Legerceslrensis ad summum ponlificem.—
Pctit ipsius proleciionem pro monasterioLyrensi.

(MARTEN.,Thesaur. Anecdot., I, 477.)
Reverendissimo domino cl Patri A. (64) Dei gralia

siKRinoponlifiei, R. (65) comes Legerceslriaehumilis
sa»clitalis suse filius, salutem et benedictionem.

Non arbitror, Pater sanclissinie, a vestra me-
nioria excidisse, quoniam fideliter bonse memoriaa

pater meus R. comes Leger. quoad viveret vobis

adhseserit, quoniam sincera devotione vestram
sublimitatem dilexerit, unde sanclitaiis vestrae lil-
teras omni plenas paternae suavitalis afiectione re-

cipere roeruit; quas ego adhuc in memoriam ejus-
dem dilectionis simul et proniissionis vestrae dili-

genter reservo. Promissum est enim quod dilectio
haec et benignitas ad haeredes ejtis iransmitteretur.

Qua promissione animatus, ffexis genibus cordis
yestrse pietati supplicio, quatenus ego, qui terre-
narum possessionum ejus haeres esse videor, veslrae

D nanctitalis interventu virtutum ipsitts imitator exi-
stam. Super causa pro qua prsesens lalor ad vos
transmissus est, hoc vesirse paternilati, cui non
est tutum mentiri, significo quod Joannes Cn....
injuste vexat monachos de Lyra super decimis de
dominiis meis de Sapewich et de Ringeston. Ex

quo enim Normanni Angliam sibi suhjugaverunt,
semper antecessores mei cuicunque volebant proe-
dictas decimas dare solebant R. comes de Mellent
avus meus, memoratas decimas monachis de Pra-
lellis quondam dederat, quas cum diu len.uissent,
vexalione proepositorum qui eas villas tenueruut

(6S) Rotertus, filius Roberli de Melento, de quo
Willelmus Geinnieticensis iibro oclavo Historim
Normannorum, carj. 41.
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graviler oppreissi, qucsti sunt coniili de Mellent,

avo meo, quojl in colleclione decimarum per ini-

nistrorum sudrum protervitalem adeo vexabantur,

ut parum ulililatis inde perciperent; sicque erebro

conquesli sunt monachi, donec avus meus decimas

in dominiura suum vertens, monachis de Praleilis

quamdam villam quae Expectesberi dicitur in re-

prsesentationem earumdem decimarum donavi!,

quam adhuc tenent. Vir bonsememoriaeRob. comes

pater meus quandoque easdem decimas praepositis
suis cum alia firma sua tradidit. Tandem prout
erat vir justus et limoralus, saniori usus consilio,
tractans secuni quod aliquando decimaeexstiterant,
licet per praefatam villam commutatione postea
facta in dominium suum jam Yersaefuissent, ad

proprios usus eas amplius retinere noluit, sed

clericis suis cas donavit, primum Petro medico,
deinde Adae de Ely. Circa novissima vero agens,
volens eas cerlo assignare, me prsesente eum mul-

tis aliis, pelilione etiara mea, supradictas decimas

monasterio Lyrensi et fratfibus ibidem Deo ser-

vientibus in perpc-luam eleeinosynam dedit, et

scripto et sigillo suo eis confirmavit. Porro tantus

vir, lam discretus et timeiis Deum nequaquam
credeudus est, praeserlim in exlremis positus,
eas loco venerabili et religioso legare voluisse, nisi
certus esset, nulli antea assignatas fuisse. Inde est

quod palernilali vestrse obnixe supplico, qualenus
inluitu pietatis et justitiae aures misericordise ve-
slrae justse pelitioni monachorum Lyrensium ape-
rire dignemini, et audiio religiosorum et bonorum

virorum testimonio, vestra se gaudeant proteclione
ab injustis calumnialoribus iliius vexalionibus Ii-

berari. Yalele in Chrislo.

XXXIV.

Willelmi, S. Petri ad Vincula presbyteri cardinalis,
ud Manuelem imperatorem. — Ilortatur ul cum
Ludovico recjeFrancorum pro defensioneRomanw
Ecclcsiw foedus ineal.

[DucmssNE,Rer. Franc. Script., IV, 490.]
MANUELI,Dei gralia serenissimo imperatori,

semperque Aiiguslo, VYTLLELMUSeadem gralia
S. Petri ad Vincula presbyter cardinalis, salutem
ei conlinuse posteritatis augmentuni.

Ex imperialibus geslis, et ipsorum augmentis
op.:iumcognoseeiues, quantisiionoribiis prsedeces-
sorum vestrorum reverenlia, Christianoruni om-
nium malrem sacrosanctam Romanam Ecclesiam

sublimaveril, quanlisque donaverit privilegiis, in-
tuentes : el quanla cjdem Ecclesise a barbarorum

tyrannide fuerinl inflicla gravam.ina, ex qup impe-
ralorium noroen noscilur ab. illis usurpaluni; roerito
excellenliam vestrani singulari quadam intentione

diligimus, et imperium vestrum perpelua servari
stabililate optamus , alque indeficientibus incre-
meiilis semper promoyeii. Inde esl quod desidera-

nius, ut jam diciam Romanam Ecclesiam debita
velietis ratione• diligere, cuni Christianissimo ac
vcrc eatliolico doinino Ludovico iliustrissimo rege

A Franciae, qui eidem RonianaeEcclesioe,el beatissimo
Patri nostro Alexandro vera fide et inlegra devo-
lione astringitur, firmum curarelis amiciliaefcedus
inire : ut quasi funiculum triplicem, qui difficile

rumpitur, contexentes , trium potestatum viribus

adunalis, dignitales ut yestras invicem conservare

possetis intemeratas et inconcussas, et honores
vestros alternis auxiiiis ampliare. Hac igitur con-

sideratione inducti, quoniam per venerabilem yi-
fum archiepiscopum Beneventanum accepinms id

celsitudini veslrae complacilum, praefato regi Fran-
ciaediligentius persuadere studuimus ut, mediante

sanctissimo Palre nostro Roniano poniifice, certi

Yobiscum amoris foedus iniret, et perseverantem

pacem firmaret; et indubilantes confidimus, quia
" si per idoneosnuutioset lilterashoc, proutcongruit,

voluerilis poslulare, verbum illud attctore Domino

gralum sortietur effeelum. Ut aulem de apostolaiu

supranominati Patris nostri nulla menti veslrae va-

leat remanefe dubietas, litteras memorati excel-

lentissimi regis majestati veslrse fecimus destiriari,
et quod de voluntale ipsius super amicitia vobis-

cuin firmanda percepimus , praesenli epislola vobis

curavimus intimare. Veslrae itaque sublimitatis et

eircunispeclionis erit, si hoe vobis placel, semota

procraslinatione rescribere : et verbum istud ad

Ecelesise Dei exaltalionem, et imperatorii culminis

solium communiendum propensius et exlollendum,
citius exsecutioni mandelur, sollicitudinem atcjue

Q operani vigilantius adhibete.

XXXV.

Otlonis diaconi cardinalis S. Nicolai de Carcere
Tultiano.—Pro Gilberio Londoniensi episcopo.
Yenerabilis fraler noster Londoniensis episcopus

apud majestatem veslram plurima commendatione

nonindigel, quia, charissime Pater, sicut bene novii

experienlia veslra,et ejus persona honesla est, et erga
vestrum apostolatumipsiusdevotiomanifesta.Labo-
rat utique,etoperam promptavoluntaledareteffica-
cem ad honoreinDei etEcclesisein negotio archiepi-

scopi, sicut eredimus el ex parle cogiioseimus, sed

sicut el nos ipsi experli sumus, non affert fruclum

sermo commonitoris , nisi in corde regio operelur
priinum virlus et gratia salvationis. Precanmr igi-

"•lur pietalis veslrae clemenliam ul oculo clementiori
eum respiciatis , et eum tanquam virum fidelem,
honestum, ac religiosum habealis. Sinislra enini

quaecum essemus apud vos de ipso audivimus, ne-

quaquaro vera esse cognovimus, sed falsa,

XXXVL

Philippi comilis Flandrensis.— Pro Thbma Canlua-
riensi.

ALEXANDROpapse, PIIILIPPUScomes Flandrise.

Mullas sanctilati vestrse refero gratias, quod pro
venerabili viro, et Deo, sicut creditur, amabili,
Tlioma Cantuariensi archiepiscopo, tam benigno ct

lam paterno affectu niilii scripsistis. Hinc eniin

spero quod contra Ecclesioe inimicos ipsius erilis

per omnia adjutor et proteclor. Unde el egd nuac
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virsa vice paternitati vesl.-se,quanlas valeo, preces
pcrrigo, qualenus jam diclum Cantuariensem,
omni gratia, nietuve lerieno postposito, diligatis el
foveatis. Alioquin nobis et universo mundo grande
fierel scandalum, et exemplura perniciosum, vestra
etiam adniodum Isederelur opinio. Sed exsurgatis
iii ira vestra, el inimicos Ecclesiaedebellate, et sic
erit Deus vobiseum. Et moveat vos, quod jam di-
ctus archiepiscopus, cum adhuc militans sseculo in
doniibus regum esset nutritus, paslorales tamen
sudores non recusavit, imo propler justiliam et
Romanse Ecclesioe fidem exsulare ubique praedica-
tur. Aceedit etiam malorum cumulo , quod fratres
sui ab ipso divisi sunl, sictit jam undique divulga-
tur, et pugnarii suam instiluentes, ipsum jam proe
pauperlalis angtislia in sollicitudine lalitantem atl ;
vestram praesentiam appellaverunl. Sed veslrum

est, Pater sancte, considerare diligenter et atten-

dere, qualis sit appellatio htec, quaeob aliud non
yidetur facta, nisi ut opprimatur justitia , et finem
non habel Ecclesiae pressura. Nos vero omnes, et

regni Francorum principes, exspectamus et deside-

ramus, ul isti, qui propter honorem Dei et vestri
nominis exsulat, dignum, prout meruit, tribualis

auxilium,el Ecclesiaeinimicos, qui dolis et circum-

ventionibus, minis etiam quserunt justitiara sub-

vertere, et vestram deludere prudentiam, sicut ju-
slum est, repellatis. Id eliam affectuose vesirae

paternitati supplicamus , ut Canluariensem Ecclc-
siam intuitu praesentis laboris sui ad pristinas et
debilas dignitales reformelis. Valeat sanctitas ve-

slra, Pater.
XXXVII.

Willetmi Papiensis episcopi. — Ejusdem argumenli
ac epislola superior.

Domino papae,WILLELMUSPapiensis.
Expedit, bealissime Paler, et quadam ratione te-

nemur, ut devolionem , quam in vestris et Ecclesise
filiis evidentibus experimur indiciis, apostolica cel-
siludo nostra significalione cognoscat, qtiatenus et
nos officii dcbita persolvanras, et vos talium fideli-
tate comperta ipsos specialius diligatis. Cum igitur
venerabilem fratrem noslrum Londoniensem epi-

scopum aposlolalui vestro et universaeEcclesiseDei

in omnibus devolum et fidelem senserimus, ipsum

palernitati veslrae duximns atlentius cornmendan-

dum, ne suse sinceritaiis meritum penilus evacue-

tur a gratia. Quippe ipse esl, qui liberius inter cse-

leros regem arguit, exhortatur, et increpat, nec
adeo pro veritatis suae veretur constantia, quin

swnper eum ad meliora provocet et reducat, et

nisi lantum hactenus restitisset, res utique posset
in deteriora demergi. Ki autern apud veslrarum

aurium sublimitatem fuerit ab aliquo lortasse sug-

geslum, quod idem episcopus causara Canluariensis

cum rige perverterit iii hac parte, domine mi, suam

inmcenliam arbitramur, sicut qui ejus intentionem

circa hoc satis aperte comperimus, et ad ejusdem
Cant-jariei.sis bonuin, iosum sscpe vidimus labo-

A rantem. Proinde nos ejus devotionem ct aniinuni
attendentes , sanclitatis veslraeclemenliam his pre-
cibus pelimus exoratam habere , quatenus sua> fi-
delilalis obleiitu nuntios ipsius apostolica mansue-
tudo benigne recipiat, et eidem episcopo ila veslrse
gratise confidenliain impendatis , ut ipse laudabile
propositum altentiore studio proseqttatur.

XXXYIH.

Willelmi Papiensis el Ottonis cardinalis. — De con-
troversia Henrkum inler Anglorum regemet Tho-
mam agitaia.
Bealissinio Palri ac domino, Dei gralia summo

pontifici, VYTLLELMCSet OTTO, eadem gralia cardi-
nales, saluiemet subjectionis obsequia, tain devota,
quam debila.

B Venienles ad terram illustrissimi regis Anglorum
controversiam , quse inler ipsum et Canluariensem
archiepiscopum verlitur, vehemenlius quam velle-
mus invenimus aggravalam. Asserebat enira rex,
et stiofuui pars melior, quod idem archiepiscopus
serenissimum regem Francorum in eum graviter
ineitaverat, et comiteni Flandrensera, consangui-
neum suum,qui nullum prius gerebat rancorem, ad

ipsum stibito diflidenduni, el guerram pro posse fa-
ciendam induxeral, sicul sibi pro certo constabat,
el evirlentibus patebat indiciis. Siquidem cum idem
comes ab ipso rege amicabililcr discessisset, ar-

chiepiscopus in propria persona ad loca guerrarum
accedcns, tani regem Franciae , quam memoralum
comitem ad guerram pro' viribus incitavit. Cum

C igitur apud Cadomum primo jam dicti regis Angliae

colloquio frueremnr, paternitalis veslrae litteras,
sicut decuit, manibus regi reddidimus, quibus dili-

genler consideratis et perleclis in raedio cum ab

aliis , quas pro eodem negotio prius a vebis rece-

perat, minus continentes, et aliquatenus disseii-
lientes viderentur, rex acri crepit indignalione

peruri, et eo gravius, quod se procul dubio scire
dicebat proefalum arcbiepiscopum, postquam a vo-
bis divertimus, litteras recepisse, quibus a nostro

penitus fueral exemptus judieio, ut in nullo coge-
retur anle nos respondere. Afiirmabat insuper, quod
ea quse vobis de antiquis consueludinibus Angliae
fuerant intimata, falsitati potius subjacebant qtiam

r. veritali possent inniti : quod utique viva voce at-

lestabantur episcopi. Ofierebal etiam, quod si quse

tempore suo consuetudines in regno Anglioevide-

renlur adjeclse, quse slatutis ecclesiaslicis ob-

viarent, nostro libenter arbilrio in irritum revoea-

ret. Nosvero, archiepiscopis, episcopis et abbatibus

lerrse suse nobis adjunctis , cum omni diligenlia
studuimus facere, ne rex nobis spern pacis omnino

sublraheret, sed ad id potius se permilteret incli-

nari,ut cum archiepiscopo tam de pace quam de

judicio loqueremur.
Sic ergo proprios clericos noslros ad eum cum

lilleris dirigentes, certum sibi locum el lutum in-

diximus , ubi in festo Sancti Marlini secum posse-
mus commiscere sermonem. Ipsc lamen quasdam
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excusationes praetendens , diera fesli translulit in

octavas, quod utique in cor regis altius quam cre-
dereraus ascendit. Cum aulem ssepe dictus arciii-

episcopus, licet nos ci offerremus ducatum , in
exilu terrse regis Anglise versus Franciam nullale-
nus nobis vellet occurrere, nos sibi deferre cupien-
tes in terram regis Fraucise ad locuni, quem ipse
mandavit, accessimus, ne per nos staret, quod ad
suum debebat redundare profeclum. Cumque jara
nuntiatum esset colloquium, in primis ei cum
roulta seJulitale ccepimus persuadere, et attentius

exhortari, quatenus erga dominum regem, quippe
qui multa in eum congesserat beneficia, eam humi-
litalis oslenderet speciem, quae nobis opporlunani
quserendsepacis materiam ininislraret; ad hsecau-

tem ipse cuui suis in parte secedens, habilo tandem
consiiio nobis proposuit, quod se satis apud regem
Iiumiliaret, salvo honore Dei, et Ecclesiae libertate

salva, et eliam honeslale personae snx, et posses-
sionibus ecclesiarum , et amplius sua et suorum

salva justitia. Quibus taliter enumeratis, nos ei di-

ligentitis suadentes, quod non necessarium erat ad

specialia descendere, cum ipse nec certum aliquid
nec speciale proferret, subsequenter ab eo quaesi-
yimus, utrum super quaestionibus, quae veslris

erant litteris adnotatae, vestrum yellet subire judi-
cium, sicut rex ct episcopi prius promiserant se

facturos. Ad quod ipse nobis quserentibus in

promptu respondit se non a vobis inde recepisse
uiandatum : sed si prius ipse cum omnibus suis

inlegre reslilueretur, tunc secundum quod ab apo- '

slolica sede reciperet in mandatis, in hac parlc

procederet. Si ergo a colloquio redeuntes, cum

verba ipsius nec ad judicium provenirent, nec ad

concordiam, nec aliqua ratione vellet causam in-

trare, ea quse nobis innotuerant, regi manifestare

curavimus, plura siquidem, proutdecuil.reticenles,
et temperantes audita. Nobis itaque locutioni finem

facientibus, rex et roagni viri, qui secum aderanl,

cceperunt asserere, quod esset deinceps absolutus,
ex quo archiepiscopus recusabat judicium. Cum

ergo post muliam regis perturbaiionem archiepi-
scopi, episcopi et abbales regni Angliaecum non

paucis pariter clericis a nobis inslanter perquirc-
rent, utrum praenolalum archiepiscopum seu ex .

aliquo speciali mandalo, seu ralione legalionis ad

judicium possemus dislringere, et in hac parte no-
bis facultatem deesse cognoscerent, tinientes ne

prselaxatus archiepiscopus, abjeclo judiciario or-

dine, sicut alia vice fecerat, aliquibus regni perso-
nis gravamen inferret, quoniam nostra sibi taliter
inulilis erat proescnlia, el ad tutelam conlra epi-

scopum minus sufficiens, unanimi sumplo consilio
ad vestram cbmmuniter audienliam appellarunt,
appellationi terminuni prsefigentes in hiemali festo
Sancti Msrlini, inlerim se et sua sub aposlolica
pioiectior.e ponentes, et quaslibet regni personas,
nec non ef uk.iversumregnum sub cjusdem appel-
.la'1'onisincludcntcs edicto. Deniquc nos ncgotium

A islud in maximum Ecclesiae detrimcnlum vefgere
cognoscentes, su-pradicto archiepiscopo aucloritale
veslra et nostra prohibendo mandavimus, ne de

csetero, tuiH quia vestris erat inhibitum litteris,
lum quia solemniter fuerat appellatum, in prae-
sciipluro regnum vel personas, vel ecclesias regni
aliquid gravaminis allentaret. Apostolicae ilaquc
circumspectionis eril altenlius providere, ne idera

negotium in grave damnum Eeclesise verlalur, si-
cut hi, qui atieiidunt profectus Ecclesise, verentur
et timent.

XXXIX.
Prioris el conventus Cantuariensis. — Pro R. Win-

toniensi eleclo.
Dominopapse,prior Cantuariensis et conventus.

jj Eos vobis sccurius commeudamus, quos since-
rius diligimus , et quos ad sanctam Romanam Ec-
clesiam sinceriorem credimus habere charitatem.
Horum unus et in primis fere primus est pater pau-
perum et moerentium consolator, proleclor nosler
in augustiis, venerabilis frater noster R. Winlo-
niensis eieclus, quem ad hoc, ut fidelium spes est,
ad ecclcsise suoe regimen Chrislus elegit, ut ad-

versariis ejus e regione possit ascendere et se rau- .

rum opponere pro domo Israel, et potenter con-

terere jusliliae inimicos, et justis debitum conferre

subsidium. Majeslalis ilaque veslrse pedibus pro-
voluli, quotquot sumus, altentius supplicamus, qua-
tenus eum ad expediendas proprise Ecclesioeneces-

silates et aliorum consolalionein facialis maturitate
C adhibita promoveri : et ut precibus ejus, quas non

nisi in Domino faclurus est, gralia veslrse favor ac-

cedal. Valete.

XL.

Odonis prioris el convenlus Cantuariensis. — Quoi
celebralis regis mandalo eleclionibus, et unanimA
consensu R., ejusdem convenlus monachoin ab-
balem elecio, rex junior electionemirrilam fecerit.

Domino papae, ODOprior et conventus Cant.

Calamitales, quas Ecclesia nostra pleno deeennio

jani sustinuit, aposlolicoesedi non possunt esse in-

cognilae,quia eas tolus Christianus orbis agnovit.
Si causa quaeritur, justitia se ostendit, apparel li-

berlas Ecclesise, reverenlia sedis apostolicae, cujus
aucloritas evacuabatur in partibus nostris, se esse

prolestatur, pro qua el gloriosus marlyr Christi oc-

cubuit : pro qua fratres et alumni EcclesiseprosCri-

pli diulius exsulare coacli sunt, et habiti sicut oves

occisionis, speclaculnm facti sumus et hominibus

et Deo et angelis, et persecutorum Christi canticum

tota die. Alleslalur his apud nos effusus mai tyrum

sanguis, sed is praecipue qui de lerra clamans ad

Deum (idelium devolione deferlur in univcrsum or-

Lern. Sed benediclus Deus, benedictus aposlolatus
vester qui nos consolatus est, dominorum cardina-

lium gratia Dei cooperante industria, in tribulalione

nostra, ut post angustias lanti naufragii ad debitse

liberlatis portum accessisse videatur Ecclesia, ut

aboniinationes jEgyptiorum Dco suo sccure valwit
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immolare. Nuper enim emanavit ab eis mandatum .
de celebrandis electionibus in regno, et dominus rex
corum precibus acquiescens idoneos iii ecclesiis se-
cundum Deum pastores prsecepilordinari. Universi
laetali sunt, sed nos omni jure praecseleris, qui in

majori discrimine versabamur. Convenimus ergo
saepiusacc-ilis episcopis provincialibus, et aliis ad

quos electio pertinebat, et landem, Deodirigente,
gressus nostros in beneplacito suo factum est om-
nibus cor uniini el aninia una : quod sino nutu di-
vino non poiuit accidisse, ut tani dissonse volunta-
tcs in adimplenda sacrorum canonutn forma tam
facile unirenlur. Praeeunte ergo desiderio et prece
populi, pari voto, unaninii consensu convenimus in
virum, de quo Dorainus videtur dixisse nobis : Hic
tst Filius meus dileclus in quomihi benecomplacui,
ipsum eligile(Malth. xvn) : quoniam me cum mar-

tyre meo, quem ipse pro me palieniem in veritate
dilexit, devote coluit ; el ia domo mea ab ineunle
setate fideliter conversatus est, prseelegi vicarium,
et ordinari praecipio succcssorem.

Is esl R. ecclesioenostrse ab adolescenlia sua mo-
nachus, et apud nos ad omnes promotus ordines,
prior monasterii Doverensis, morum honeslate et
litterarum eruditione conspicuus , modestus in
verbo, providus in consiliis, discretus in opere,
in habitu et gestu veram lemperali animi expri-
mens formam. Decenlissime saccrdolis explel olli-
cium, lelus Christi su.census esl in corde ejus,
manum suam libenter aperit inopi, liberalilalem

gaudenler exercet, et exteriorum solliciliidinera
'

laudabiliter adrainistrat. Quid miruni ergo si in
taiuttm et talem virum universi libeiilissime con-
venerunt, qui etiam rapiendus fuerat, si aliter ha-
beri non posset ? Cum ergo Iibere et secundum in-
slittttionem sacroruni canonum fuisset electio ejus
celebrata, regius (ut mos est) accessit assensus :

cligenles prosecutus est pleuus favore clamor, de-
bita laude Dei tola ccepit Ecclesia resultare. Ad nie-

tropolitanam sedem cum electo provinciales epi-
scopi aliarum ecclesiarum elecli pariter accesse-
ruiil ; pro ritu gentis et majorum consuetudine
solemniter inthronizatus est. Grata Deo,et ab homi-
nibus desiderala ipsius instabal consecralio, cum
ecce ex improviso litterse regis junioris nomen prae-
ferentes prolatae sunt, quibus proteslabatur se ap-
pellasse adversus elecliones quae suum non habe-
rent assensura. Litterae quidem ex variis causis et

probabilibus signis arguebanlur suspeclse, eisque
fidem non esse habendani erat sententia plurimo-
rum, prseserlim in lanlo discrimine, ubi libertas

potuit periclitari et animarum salus, ei Ecclesiae

prolelari desolatio, et rerum jaclura irreparabilis.
Causas enumerare longum est, sed utique pro rege
illo prsesumi debuerat, quod cum periculo suo et

temporali semulorum compendio nollet Ecclcsiam
diutius captivari. Sed licet prsefatseliiter.B sapien-
tioribus non raagni viderentur esse momenti, de
humilitate tamenet devotione ipsius electi proces-

A sil, el de fidelitate quam palres et majores nostros
ad Ecclesiam Romanam semper habuisse recoli-

nius, et de paucorum consilio, ut pro reverentia no-
minis vestri consecralio differretur. Speramus enim
indubitanler quod lanlo majorem inveniet in oculis
clemenlioeveslrae necessitas Ecclesiae noslrse gra-
tiam, quanto niajorem ctiam cum irrepjrabili di-

spendio noslro vobis honorem videbitis esse exlri-
bitura. Scitis, Pater, quia nos supra niodum op-